しかし、アウグスティヌスが『教師論』において考察しているのは、世界の創造に関わる御言の側面ではなくて、この同じ御言が、われわれに真理を教えるという側面である。この探求の強力な動機となっているものは、ヨハネ福音書の冒頭の記事と、マタイ福音書の「あなたがたの教師はただひとり、キリストである」(23:10)という聖句であると思われる。この二つの聖書の箇所に基づき、「御言が教える」ということ、すなわち「神が語り、神が教える」ということの知解を目指して探求を始めたと思われる。また、その際、先にも述べられたように、ヨハネ福音書14:6、エペソ書3:17、コリント前書1:24、イザヤ書9:6などの聖句が探求の手懸となっていると思われる。『教師論』の始めに「われわれが語る」ことが何を引き起すことを意図するものであるのか考察されたのは、真にわれわれに教えるのは、われわれの精神の内に語り給う神であるということが明らかにされるための伏線であったと思われる。

今やわれわれは、一見言葉の機能についての哲学的議論と思われた『教師論』における探求が、聖書の言葉に基いて「御言」(Verbum)の知解を目指すものであったことを知るのである。アウグスティヌスはこの探求の中で、これまで自分をいつも導いて来た者が「教える者」としての内なるキリストであったことを明確に見出したのである。その意味でアウグスティヌスの照明説は、かれの信仰体験を理論的に説明するためのものであると言えよう。これ以後アウグスティヌスはこの内なるキリストに導かれ、教えられながら、聖書の言葉に基いて真理の探求を進めることになるであろう。

註

- (1) マタイ福音書23:10
- (2) *Retractationes* I, xi. In quo disputatur et quaeritur et invenitur magistrum non esse, qui docet hominem scientiam, nisi deum secundum illud etiam, quod in evangelio scriptum est: unus est magister vester Christus.
- (3) *De magistro* XIII, 46. ... ut iam non crederemus tantum, sed etiam intellegere inciperemus, quam vere scriptum est auctoritate divina, ne nobis quemquam magistrum dicamus in terris, quod unus omnium magister in caelis sit.
- (4) *Ibid.*, I, 1. Quid tibi videmur efficere velle, cum loquimur?
- (5) *Ibid.*, At ego puto esse quoddam genus docendi per commemorationem, magnum sane, quod in hac nostra sermocinatione res ipsa indicabit.
- (6) マタイ福音書6:6についてのアウグスティヌスの解釈。
- (7) *De magistro* IX, 25. Quicquid enim propter aliud est, vilius sit necesse est quam id, propter quod est.
- (8) アウグスティヌスにおいては、しるしが表示する *res* について、可感的な *res* の場合でも、それが「何であるか」という知性認識の場において問題となっているのは、個々の事例としての可感的な *res* ではなくて、可知的な *res* であると考えられる。
- (9) イザヤ書7:9 Nisi credideritis, non intellegitis.
- (10) *De magistro* XI, 38. De universis autem, quae intellegimus, non loquentem, qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem, qui consu-

litur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis dei atque sempiterna sapientia. Quam quidem omnis rationalis anima consulit, sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam sive malam sive bonam voluntatem potest.

(11) 可感的な *res* について、それが「何であるか」という知性認識の場において問題になる *res* と、記憶の中にある *imagines* との関係が一つの問題である。

(12) 真理の内なる光の中でわれわれが可知的な *res* を見る時、われわれは学ぶのであるが、同時に、それによってわれわれが探求へと促されたところのしるしの意味をも知るのである。言わば、しるしがわれわれにとって真に *res* を表示するしるしとなるのも、この照明の「場」においてなのである。

※テキストとしては *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* を用い、章及び節の区分はこれに従った。